
 

   
 

 
 

 
2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 

01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента  от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный №4520 (далее – Правила), рассмотрела заявление 

от  12.11.2007, поданное ООО «Веда-Финанс», Санкт-Петербург (далее — лицо, 

подавшее заявление) о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака «СОЮЗНАЯ» по свидетельству №255875 в связи с его неиспользованием, 

при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака «СОЮЗНАЯ» по заявке №2002704689/50 с 

приоритетом от 21.02.2002 произведена в Государственном реестре товарных 

знаков и знаков обслуживания Российской Федерации (далее – 

Государственный реестр) 23.09.2003 за №255875 в отношении товаров 33 

класса МКТУ алкогольные напитки [за исключением пива]. Товарный знак 

зарегистрирован на имя Открытого акционерного общества «ОКСКИЙ 

ПИЩЕВОЙ КОМБИНАТ» (далее ОАО «ОПК») г. Нижний Новгород. Согласно 

изменениям, внесенным в Государственный реестр 11.03.2008, в настоящее 

время владельцем знака является Общество с ограниченной ответственностью 

«Хлебная слеза» (далее – правообладатель). 

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 12.11.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «СОЮЗНАЯ» по 

свидетельству №255875 полностью в связи с его неиспользованием в течение 

трех лет, предшествующих дате подачи заявления. 

 Правообладатель, в установленном порядке ознакомленный с поступившим 

заявлением, представил отзыв по мотивам заявления, в котором указано 

следующее: 



 

   
 

 
 

 
3 

 

- ОАО «ОПК» осуществляло выпуск алкогольной продукции, в том числе 

водки «СОЮЗНАЯ»; 

-  в период с 31.11.2004 г. по 31.12.2005 г. обществом было реализовано 

5 136 бутылок водки «СОЮЗНАЯ» на сумму 419 443 рубля, что 

подтверждается представленными накладными; 

- товарный знак «СОЮЗНАЯ» используется правообладателем на упаковке 

товара, что подтверждается представленным образцом продукции, 

датированным 12.10.2005, этикетками  и рекламными плакатами.   

К качестве документов, подтверждающих использование товарного знака 

«СОЮЗНАЯ», правообладателем представлены следующие документы и 

материалы: 

1. Сводная ведомость реализации готовой продукции ОАО «ОПК» 

за период с 13.11.2004 по 31.12.2005 на 1 л. [1]; 

2. Копии товарно-транспортных накладных на 9 л. [2]; 

3. Образцы этикеток водки «СОЮЗНАЯ» на 2 л. [3]; 

4. Рекламный буклет ОАО «ОПК» - 1 шт. [4]; 

5.  Рекламные плакаты - 2 шт.[5]; 

6. Образец продукции, датированный 12.10.2005, – 1 бутылка  [6]. 

По мнению правообладателя представленные материалы подтверждают 

использование товарного знака. На основании этого правообладатель просит 

отказать в удовлетворении заявления о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака «СОЮЗНАЯ» по свидетельству №255875.  

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения заявления, 

Палата по патентным спорам не находит оснований для удовлетворения 

заявления от 12.11.2007.  

С учетом даты (23.09.2003) регистрации товарного знака по свидетельству 

№255875 правовая база для  рассмотрения заявления включает Закон 

Российской Федерации «О товарных знаках, знаках обслуживания и 



 

   
 

 
 

 
4 

 

наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992г., №3520-1, с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, введенными в действие 27.12.2002, (далее - Закон) и упомянутые 

Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или лицом, которому 

такое право предоставлено на основе лицензионного договора. Использованием 

может быть признано также применение товарного знака в рекламе, печатных 

изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при демонстрации экспонатов 

на выставках и ярмарках, проводимых в России, при наличии уважительных 

причин неприменения товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или части товаров в 

связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его регистрации. Заявление о досрочном прекращении правовой 

охраны товарного знака в связи с его неиспользованием может быть подано 

любым лицом в Палату по патентным спорам по истечении указанных трех лет 

при условии, если этот знак не используется до подачи такого заявления. 

Доказательства использования товарного знака представляются 

правообладателем. 

Для целей настоящего пункта использованием товарного знака признается 

также его использование с изменением отдельных элементов товарного знака, не 

меняющим его существа. 

Товарный знак по свидетельству №255875 представляет собой словесное 

обозначение «СОЮЗНАЯ», выполненное стандартным шрифтом буквами 

русского алфавита. Указанный товарный знак предназначен для маркировки 

товаров 33 класса МКТУ – алкогольная продукция. 



 

   
 

 
 

 
5 

 

Период времени, в течение которого должно быть подтверждено 

использование знака правообладателем, составляет три года, предшествующих 

дате поступления заявления,   т.е. с 13.11.2004 по 12.11.2007, включительно. 

В указанный период времени владельцем товарного знака «СОЮЗНАЯ» 

являлось ОАО «ОПК», лицензионные договоры на использование 

рассматриваемого товарного знака в указанный период времени  

зарегистрированы не были, следовательно, для сохранения в силе регистрации 

№255875 товарного знака достаточно представить доказательства его 

использования правообладателем, то есть ОАО «ОПК». 

Товарный знак «СОЮЗНАЯ» применяется на упаковке товара - водки, о чем 

свидетельствуют представленные образец продукции, маркированной 

товарным знаком «СОЮЗНАЯ» [6], этикетки [3], а также рекламные материалы 

[4, 5] с изображением упаковки продукции, маркированной товарным знаком,  

из которых видно, что зарегистрированный товарный знак используется с 

незначительными изменениями исполнения шрифтовых единиц [4] – [6], 

которые не оказывают влияния на восприятие знака в целом.  

Согласно представленным материалам [1],  товарный знак «СОЮЗНАЯ» 

использовался ОАО «ОПК» в обозначенный выше период времени для 

маркировки алкогольных напитков, а именно, водки.  

Сведения, представленные в сводной ведомости [1], подтверждаются 

товарно-транспортными накладными [2], которые, как известно, являются 

документом, в соответствии с которым происходит передача товара от 

производителя покупателю. С учетом специфики оборота алкогольной 

продукции товарно-транспортные накладные заверены должностным лицом 

налогового органа и штампом «отпуск разрешен», что косвенным образом 

подтверждает факт введения товара в гражданский оборот. 

Согласно представленным материалам в рассматриваемый период поставки 

водки, маркированной товарным знаком «СОЮЗНАЯ», осуществлялись ООО 

ЦДА «Сомелье», которое являлось генеральным дистрибутором ОАО «ОПК». 



 

   
 

 
 

 
6 

 

Товарный знак «СОЮЗНАЯ» фактически используется только в отношении 

водки, тем не менее, этот факт не повлечет сужение объема охраны, поскольку 

исключительное право на товарный знак действует в отношении однородных 

товаров, а алкогольные напитки и водка являются таковыми, поскольку 

соотносятся между собой как род-вид. 

Учитывая вышеприведенные факты, Палата по патентным спорам пришла к 

выводу, что представленные правообладателем документы подтверждают факт 

использования товарного знака «СОЮЗНАЯ» в отношении товаров, для 

которых он зарегистрирован. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 
 

Отказать в удовлетворении заявление от 12.11.2007 и оставить в силе   
правовую охрану товарного  знака «СОЮЗНАЯ» по свидетельству 
№255875. 

 
 

 


